In p[ri]mo ca[pitulo] continant[ur] ea que dicta su[n]t de sacram[en]to altaris addic[en]da  
circa differentia[m] inter modu[m] viuendi sco[rum] utriusq[ue] testam[en]ti.

In ca[pitulo] s[ecundo] reddit[ur] alia ratio quare antiqui patres bonis temporalib[us]

ut cōtex videbant<sup>ur</sup> ad herere et nō sūt noui testi qui cōtex consilia euāge-  
lica sequa sunt.

In nō ca. ostendit q̄ consilia euāgelica licet non sunt ad salutem ne-  
cessaria sunt tamē valde vtilia et ibidem redditur ratio quare huius con-  
silia non fuerunt antiquis data explicitate.

In capitulo .m̄. ostendit q̄ consiliū de defecatione temporalū est vtile  
ad deo ad hēndū simpliciter continet in veteri testamēto.

In ca. v. ostendit q̄ continentiam esse laudabile et opportuna ad diuina  
suscipienda in veteri testamēto salte simpliciter traditur.

In ca. vi. ostendit q̄ obediētia put cadit sub voto religionis est vtiliosa  
et laudabilis et etiā simpliciter in antiquis documentis traditur.

In vii. ca. ponuntur quedā obiectiones phariseorū contra vos iustos seu  
stos nostre religionis qui p̄ ieiunia et abstinentias frequenter se affli-  
gunt q̄ quaedam obiectiones ibidem soluiuntur.

In ca. viii. ostendit q̄ aūtētes in quibus rabbini phiseorū fundant<sup>ur</sup>  
ad reprobandas abstinentias et ieiunia nostre religionis nichil fa-  
ciunt p̄ eis.

In capitulo .ix. agitur de differentia vitorie antiquorū patrū ad  
victoria patrū noui testamēti.

In capitulo primo continuant<sup>ur</sup> ea que dicta sunt de sacramēto altaris  
ad dicenda circa differentiā inter modū viuendi stoz vtriusque testamēti.

*.Discipulus.*

**P** Exapio prout possum quātum fragilitas nostre metis suffi-  
cere valet quā magna multitudo dulcedinis spūalis in sacrame-  
to altaris supradicto abscondita est scdm̄ quā deuotio ipm̄ spūaliter  
sumētium maxime exorari habet. Ex quo cogito q̄ forte huius tam vni-  
sū sub lege nature seu sub antiquo testamēto viuētēs qui huius sacrificiū  
seu sacramentū realiter non habebant nisi tantū figuratiter s̄ sacrifi-

cis batorum animalium occisorum utebantur non leguntur coiter in ducti  
fuisse deo sic in nouo testi qui ex usu debito huius sacrificii tam ex celled  
tissimam deuotionem deo. unde se ostendunt videmus enim quod in primordiis  
ecclesie tanta deuotio in ipse fidelibus demonstrabat quod quod plurimum eorum et se  
re omnia omnia bona temporalia relinquunt ut christus seu eius doctrina sequeretur  
ex quo manifeste ostendit quod tanta in eis uigebat christi deuotio quod omnia ter  
rena pro ipsius amore seu sequela contempnebant nec solum hoc faciebant ita bo  
na corporis que maiora sunt bonorum respectu exteriorum fuerunt enim in  
primordia ecclesie et etiam postquam plurimum martires qui in suis corpori  
bus crudelissima martiria pro fide christi sustinuerunt similitur et uirgines deo  
dicantur quod plurimum quod carne de suis antiquis minime seu rarissime talia  
leguntur fuerunt etiam papam eorum omnia fore ad herentes mundi diuitias et in  
eis habundantes ut patet de abraham patriarcha qui de excellentissime uirum an  
tiqui testamenti fuit de quo legitur gen. xii. ca. erat autem abraham diues ual  
de in possessione argenti et auri. et sic de multis suis illius temporis princeps aut  
apostolus de se dicebat act. i. ca. Argentum et aurum non est mihi unde generaliter  
loquendo paupertas uoluntaria que ualde comeditur in statu nouo testi in  
antiquo in mente legitur comedari quod ad uirtutem huius sacrosancti sacrificii  
meo iudicio saluo semper meliori attribuendum est. Nam licet in utroque sta  
tu fuerint sancti uiri. non tamen in utroque equalia deuotionis signa sunt  
ostensa in antiquis enim qui non habebant sacrificia in quibus tanta  
dulcedo deuotionis abscondita esset deuotio non ad tantum gradum ascendere  
uidebat ut ad dimissionem bonorum temporalium nec ad martiria seu uigi  
litate attingent sic in hijs que sub nouo testamento deo militant et hoc ut  
extimo ratione predicta. **Magister.** **Q** Extimatio tua satis uidetur  
rationabilis in collecta enim prima de corpore christi legitur quod etiam ad se petit  
ut pro uenationem debitam huius sacramenti fructus redemptionis christi in  
ipsis fidelibus fugiter sentiat opera autem uirtutum secundum Ambrosium  
in prima 2. q. lxx. dicuntur fructus eo quod suos possessores sancta et sincera  
delectatione efficiunt sunt igitur fructus redemptionis christi opera uirtutum illa  
rum que per immutationem passionis christi per quam nostra redemptio celebra  
ta fuit efficiuntur. In christo enim summa paupertas uoluntaria et summa mar  
tirij et summa uirginitas proculdubio fuerunt. Ex quibus fructus filis  
in suis fidelibus per uirtutem huius sacramenti debite super fugiter sentiant  
putat per te dictum est. Unde ad considerationem tuam amplius potest  
illud psalmiste. Quia si uolisses sacrificium dedissem utique holocausta.

de fructu p[er] sacra altaris

non delectaberis In quo reprobatio sacrificioꝝ demonstrat antiquoꝝ q̄  
 quidem sacrificia solum exope opante ut dictu est deo placebant et iō  
 statim subdit Sacrificiu deo sp̄s contribulatus. i. e. q. d. holocausta  
 nostra delectant dum s̄m se nisi inquitum offerunt ab sp̄u contri-  
 bulato et corde contrito et ut designaret qd̄ futurū erat in eccl̄ia d̄i  
 sacrificiu seu holocaustu p se deo acceptum ideo petit Veniēne fac  
sia xpi protuē futura intelligendū est in qua sacrificiu iusticie offe  
rendum erat p quo sacramentum altaris ut supradictu est intelligitur  
de quo dicit tūc acceptabis sacrificiu iusticie. i. e. et qz virtute istius sa-  
 crificij fideles ad maximā imitationē xpi q̄ p martiriū p̄ficiatū attin-  
 gere debebant ideo subdit. Tūc imponent sup altare tuū vitulas. qd̄  
st̄z glosam intelligitur de s̄is m̄ibus qui p̄ ordine suavitatis se ip̄os  
quasi in altare d̄i p̄ modū holocaustoꝝ ascendunt qd̄ satis concordat  
tū tua ex̄timatione. Et scias q̄ licet p̄dicta ex̄timatione tua sit rationa-  
bilis ut dictu est est tamen c̄tra defferentiā sup̄dictā alia ip̄a consi-  
deratio ut patet scripturas sacras scrutanti.

*Inca sc̄do redditur alia ratio quare antiqui patres bonis temporalibꝝ  
 ut cōter videbant ad herere et non s̄i noui testamēti qui cōmūte  
 consilia euāgelica sequi sunt.*

*. Discipulus.*

**I**U dica m̄ queso causam illam quā dicit esse alia ab illa sup̄  
 dicta. Nam animū meum quedam ad miratio vehementer  
 pulsat q̄ talis est. cū em̄ fides antiquoꝝ et modernoꝝ ad necessitatē  
 salutis p̄tinens vna et eadem sic nisi solum inquitum quedam que  
 antiqui credidunt ut futura moderni credunt ut iam p̄terita ut m̄  
 Constat aut̄ q̄ ex recta fide mentū pietas sequi  
 debet actionū consequens videt q̄ in appetitu seu contemptu temporalū bo-  
 norū esset equalitas vel salte magna similitudo inter sc̄os utriusq̄ testi-  
 Cuius oppo manifeste legimꝝ. In gestis em̄ sc̄oꝝ antiquoꝝ, cōter reperit̄  
 q̄ ad hererebant temporalibꝝ bonis et nullis assidue ex̄citabant gauden-  
 tes de ip̄oꝝ licita acquisitione et de eoz̄ amissione valde dolentes. legitur  
 em̄ de iacob patriarcha q̄ cū credidisset ioseph filiu suū fuisse mortuū  
 induit̄ est sacro et iugebat p̄ multos dies nec aliquo modo consolari vo-  
 lebat gen̄ p̄p̄bi. de moyse etiā legit̄ q̄ affligebat̄ valde de afflictione

populi israelitici in tantum quod deo dicebat. Domine tu ex afflictisti populum tuum quare in-  
sisti me 2 cl. exo. v. ca. de Josue autem legitur quod eo quod aliqui de exercitu israel  
ter gaudentur ab ab hostibus quod stidit vestimenta sua et quod dicitur dice-  
bat deo quid dicitur videns israelcem tergaudentem Josue vii. ca. h. et multa  
similia scripturas struantur patent quod quibus habet quod antiqui non pa-  
cienter tollerabant temporalia mala. cuius contrarium in discipulis  
et eorum sequacibus frequenter cepit gaudebant enim cum de bonis temporibus  
expoliabantur propter deum unde ad hebreos 10. ca. rapina bonorum videtur tui  
gaudio suscepistis. Nec solum hoc sed etiam in iniuriis et contumeliis  
pro nomine christi sustinendis. unde ait. v. ca. stant apostoli gaudentes a con-  
spectu consilii quoniam digni habiti sunt pro nomine ihesu contumeliam pati.  
Nec solum haec sed etiam tormenta graua usque ad mortem ipsam cum magna  
patientia et non minus cum mentis claritate sustinebant ut in gestis mar-  
tiz lacus continet. Non igitur immerito querenda videtur esse ratio tante  
differencie inter sanctos utriusque testamenti quorum fides salutifera eadem  
fuit ut dictum est **Magister.** Ad istam tamen ad miracionem tollendam  
presupponere debes quod sic in scripturis oportet ordinare procedere sic ut ex no-  
toribus incipiat disciplina ut in prophetis et in alijs locis docet philosophus ita  
tamen oportet quod qui inducere vult homines seu populum ad obseruanciam  
legum seu preceptorum cum incipiat mouere eos illis quae sunt magis in eis af-  
fectu pueri enim qui non dum habent plenum rationis usum non prouocant  
ad aliquid faciendum seu ad istendum nisi puerilibus munusculis quae in eorum  
affectu magna bona continentur. Cum tamen ad perfectam pueniunt etate  
despectis puerilibus mouentur ad aliquid faciendum sub spe maiorum bonorum  
ut puta diuitiarum seu honorum ut puta diuitiarum seu bonorum in huiusmodi constat  
autem quod lex vetus disponebat ad perfectum sic in perfectum ad perfectum eo quod dabatur  
populo rudi et imperfecto in comparatione ad perfectionem quae futura erat per christum qua  
ratione imputatus ille puero sub pedagogo existenti comparatur ad gal. iii. ca. in  
perfectore autem est temporalia bona in magna expectacione habere perfectorem autem  
est quod temporalibus conceptis in spiritualibus bonis tamen finem constituat et ideo sub  
veti lege existentes quod tanquam imperfecti temporalia querebant et eis ad haec  
promissiones quae in veteri lege continentur communiter sunt de bonis temporalibus  
quae in affectu hominum imperfectorum magna reputabantur et sic ex talibus  
adeptis valde gaudebant et in eorum amissione vehementer contristabantur  
Secus est de fidelibus sub nouo testamento existentibus quibus tanquam per

De quod in veteri lege populo adhaerent iudi-  
cabat pro temporalibus et in noua  
populo iam ad ista spiritualia promittit  
quia sunt maiora

perfectis non per bona temporalia que minima sunt inducuntur ad legis observantiam sed per spiritualia que in maxima sunt unde apostolus ad philipenses in 1. capitulo. Quidem res sunt obliuiscens ad anteriora me extendo quatenus quod perfecti sumus hoc sentiamus unde de istis de bonis temporalibus adeptis vel amissis non multum gaudebant nec tristabant sed solum de spiritualibus ex quibus diligenter considerans habet rationem superdite differere? **Discipulus** Hec ratio tua sane videtur sufficiens quantum ad differentiam utriusque ipsi in corpore ipsius enim antiquus indubie rudis erat et imperfectus ut ex eorum gestis satis patet Nichilominus tamen inter antiquos erant aliqui viri perfecti de abraham enim legitur gen. xlv. capitulo. ambula coram me et esto perfectus et de nu. xlv. capitulo. suus meus moyses in tota domum mea fidelissimus est. nec enim ad os loquor ad eum et palam non perigmata et figura dominus intuetur Ex quibus augustinus concludit quod moyses tunc perfectionis fuit ut in hac vita deum videret per essentiam quod maxime perfectionis est. Non igitur modica admiratione videtur dignum quomodo predicti et ceteri similes non legunt in aliquo mundum contempsisse nec temporalia bona propter dominum relinquere sed huiusmodi bonis sicut alii simplices adherere non enim dicendum est quod tales erant rudi seu imperfecti cum de eis scriptura sacra oppositum testatur vellem igitur de hoc amplius te iudicari. **Magister** Ad hoc quod queris sane intelligendum presupponere debes quod perfectio spiritualis vite non consistat essentialiter in dimissione divitiarum et virginitate servanda et huiusmodi licet ista sint via ad perfectionem facilius seu securius adquirenda sic aliqua sunt que subeunt seu proficiunt ad sanitatem corporalem habendam que tamen non sunt ad hoc necessaria nec etiam in eis consistit essentialiter corporalis sanitas. Et ideo de huiusmodi desatione temporalium non legitur propter adesse preceptum quod necessitate imponit sed tamen consilium quod non de necessitate datur sed de utilitate unde possibile est quod aliquis divitias possidens habeat perfectionem spiritualem ideo per caritatem que in statu vite pertinet adherendo spirituali enim adhesionem perfectio caritatis essentialiter consistit unde per sal. in autem adherere deo bonum est unde et abraham et moyses et alii sancti patres antiqui licet non leguntur temporalia relinquere Nichilominus tenendum est ipsos fuisse perfectos sicut multotiens exprimitur quod aliquis sanitatem corporalem perfectam atque etiam non suando medicorum consilia que de iuuventibus ad sanitatem dantur imo ex hoc quod aliquis perfectam sanitatem atque per sine huiusmodi medicinalibus consiliis fortioris nature esse iudicandum est quod ille qui non potest atquirere seu consuetudine sanitatem nisi talia consilia sequatur ut in libro prophetarum de celo et

De perfectione spiritualis vite consistit in caritate

et sic non est dubitandum qd reliquisset omnia bona temporalia quibus  
 vita corporalis profertur propter deum et proximum. **¶** Expressis igitur habes  
 q antiqui patres et si non leguntur reliquisse temporalia put in consiliis e/  
 uangelicis continet q ad vitam perfectionis pertinent non ex hoc tenendum est q  
 ipsa perfectione spiritualem non haberent. **¶** Uerum in rebus debes ex hoc q antiqui pa/  
 tres non leguntur mundum contempisse seu bona temporalia Nam qd ex ruditate  
 ipsi oportebat eos p permissione bonorum temporalium ptes ad obseruantiam legis  
 inducere ut iam dictum est id uerum erat ut temporalia bona p quorum permissione  
 rudes et simplices inducerent ad spiritualia conabant tanq preciosa uiderent repu/  
 tate ille em qui puerum p munuscula parua uult ad aliqd bonu inducere  
 oppo q illud munusculu ut magnum et preciosum puero ostendat ut puer  
 p illud attrahat ad bonu si em illud munusculu puer ille uile esse ostendat  
 sic esset in rei ueritate nequaquam permissione illius munusculi pueru promouet isto  
 igitur modo antiqui patres temporalibus bonis uidebant adherere sic ceteri ut uul/  
 gares rudes temporalia bona magna esse existimaret et sic p tunc pro/  
 missiones ad spiritualia bona inducerent.

In capitulo tercio ostendit q consilia euangelica licet non sunt ad sa/  
 lutem necessaria sunt tamen valde necessaria utilia et ibidem redditur  
 ratio quare huius consilia non fuerunt antiquis data explicita

**. Discipulus.**

**S** consilia predicta que tu dicis solum uiam perfectionis de/  
 monstrare non sunt ad salutem necessaria eo qd perfectio etiam  
 sine illis haberi possit ad quid ergo predicta consilia data sunt cum  
 sine eis ut dicis perfectio haberi possit. **Magister.** Manifestu est  
 q licet ad uictoriam quendam de aduersario non sit necessarium armis uti mi/  
 litariibus legitur enim de sampson q cum mandibula asini interfecit qd plures  
 philisteos iudicet 2o. ca. similiter et de deuiat philisteu sine armis milita/  
 ribus cum sola fundibula primo regu 2o. ca. non tamen ex hoc sequitur qd non  
 sit consiliu utile militantibus ut armis competentibus utantur in bello pau/  
 ca em sunt qui nec minus triumphum belli obtineant nec eam sua secure possi/  
 deant un luce. 21. ca. si forte armatus custodit atutu suu. 2 et. Unde et  
 consilia euangelica de dimissione temporalium et huius valde utilia sunt illa em  
 q in consiliis continentur euangelicis sunt quasi arma contra spiritualia nequa/  
 ab que impediunt perfectione uite spiritualis et ideo sime utilia sunt perfecti  
 pro infirmis qd ex huius temporalibus ut plurimum impediunt a consecu/  
 tione

ratione spūalium, ut dictum est sup̄ licet talia consilia quādoq; non sūt necessaria  
 quo ad fortes et robustos qui radicati sūt in caritate dei ut patet exp̄ditus  
 stor̄ antiqui testamēti exemplis. **Discipulus.** Sicut consilia prout tu dicit  
utilia sūt spūaliter infirmis qui modicū habent de virtute congruū videret  
 q̄ huius consilia fuissent data antiquis qui cōter ut sup̄dictū est erant  
 rudes et imbecilles in spūalibus vñ tales potiḡ indigebant consilijs q̄ isti  
 qui iam non ut paruuli s; ut adulti iudicant vñ apti ad hebre. v. ca.  
 fidelibus noue legis qui ad huc imbecilles circa spūalia erant dicebat  
fatti estis quibus lacte opus sit nō solido cibo. **Magister.** Ratio aut̄  
 quare consilia euāgelica nō legūtur in antiquo testamēto exp̄isse dicta  
 p̄ esse duplex, p̄ma qz in consiliū et p̄ceptum talis differētia cōter  
 assignat. s. qz p̄ceptū necessitate importat. consiliū aut̄ in op̄atione ei  
 cui datur est impositū vñ in lege noua q̄ est lex libertatis quēmet̄ ip̄  
 ad dita consilia p̄ceptis non aut̄ in veteri lege q̄ lex p̄iudicis erat et h̄  
 ratio h̄t p̄. 2. q.  
 Nam antiquus p̄p̄us sic erat rudis qz spūalia valde difficiliter capiebat  
 et temporalibus cōter ad h̄bat. vñ si talibus exp̄isse dimissionē temporalium  
 p̄poneret tanq̄ valde vtilē tūc tales ex sui ruditate acultu diuino fa-  
 ciliter recederent legit̄ em̄ matt. p̄p̄. ca. qz cū xp̄us de consilijs ad p̄-  
 fectionē p̄metibus exp̄isse loqueret̄ ut dicendo adolescenti Si vis p̄-  
fectus esse etc. qz ille abiit tristis. Simili et cū discipulis dixisset de  
 consilio continentie sūt eumuchi qui castrati sūt p̄ regnū celoz illi dixe-  
runt quis q̄ potit saluus esse? Si igit̄ isti qui doctrinā salutiferam  
 ab ip̄o xp̄o immediate audiebant ei miracula continue videntes cū h̄  
 in ex talibus consilijs contristabant seu turbabant q̄to magis sentiendū  
 est de p̄p̄o illo antiquo qui puero sub pedagogo existenti comparat̄ ad gal  
 m. vñ talia consilia nō conueniebat ut talibus darent̄ exp̄esse sic p̄p̄o  
 noue legis in quibus cōter grā habundantis data est p̄ xp̄m iux. illd̄  
 so. p̄mo lex p̄ moysen data est grā et veritas p̄ ihm xp̄m facta est et ita  
 hoc notare debet qz licet consilia p̄dicta in antiquo testamēto nō fuerūt  
 exp̄isse data p̄pter rationes p̄dictas Nichilōq; tamē talia consilia esse ad  
 p̄fectionē vtilia simpliciter ibid̄ continētur licet phariseoz, turba hoc nō  
 sentiat

In capitula m. ostendit̄ qz consiliū de desuone temporalium est vñ  
 le ad deo ad h̄ndū simplicitate continet̄ in veteri testamēto.

De q̄ dicit nō dat̄ q̄re consilia  
 vñ p̄ tua i veteri lege exp̄p̄  
 tūc nō fuerūt data

**Discipulus.**

162

Edara in rogo quomodo consilia euangelica simpliciter in veteri testamento continerentur. **Magister.** Ad ista scilicet attendere debes quod sic de his que sunt de necessitate salutis credenda ad que naturalis ratio humana minime attingit sic est mysterium trium personarum in diuinitate et mysterium incarnationis christi similiter et ultimum premium beatorum non traduntur in veteri testamento expresse propter debilitatem intellectus illius populi ut super dictum est. Nichilominus tamen predicta traduntur simpliciter seu figuratiue in tantum quod habentes sensus spirituales excitatos possunt illa percipere sic eadem ratione inagebilibus illa que cadunt sub consilijs euangelicis ad que implenda homines modice virtutis seu considerationis difficuliter attraherent talia non traduntur in veteri lege expresse. Nichilominus traduntur simpliciter. Vnde si scriptum est **De paupertate in veteri testamento** promulgata ad illos qui ad cultum dei deputabantur et heredes non habebant. Et hoc ut liberius et expedite se haberent ad obsequium dei tribus enim leui qui ex ordinatione diuina fuit separatus ab alijs tribubus ut sacrificia deponeret. Idcirco fuit sibi prohibitum habere possessiones seu hereditates cum ceteris legimus enim de vtroque parte. capitulum. co tempore separauit dominus tribum leui ut portaret archam phederis domini et staret in mysterio coram eo ac benediceret in nomine illius usque in presentem diem. quod obrem non habuit leui partem nec possessionem cum fratribus suis quia ipse dominus possessio eius est huiusmodi. Ex quo habes manifeste quod dimissio terrenorum propter dei obsequium virtuosum est et laudabilem alioquin non fuisset hoc singulariter impositum tribui leui qui inter alios diuino cultui assignabatur. **Discipulus.** Ista que proponis veterum indigent declaratione: paupertas enim leuitarum non erat per desolationem omnium temporalium bonorum, sic ad consilium euangelicum pertinet de quo mattheus primo. capitulum. vende et vende quicquid habes et dimitte eum habebant decimas omnium fructuum in mercedem laborum suorum. Vnde leuitici primo. capitulum. legitur. Filijs autem leui dedi omnes decimas israel possessionem pro mysterio quo supponit in tabernaculo phederis constat autem quod ille qui omnes decimas totius israel habebant non debent dici pauperes nec omnia bona exteriora desentes. Sed potius diuites possunt dici. **Magister.** Ad istam tuam obiectionem tollendam presuppone habes generaliter quod sic illa que figuratiue traduntur in veteri testamento de credendis non sunt omnino similes rebus per ea figuratis sed multum differentes alioquin essent eodem sit inter simplicitatem traditionem eorum que in veteri testamento

De paupertate in veteri testamento promulgata ad illos qui ad cultum dei deputabantur

De decimis

p̄cipunt solui, debes scire q̄ de huius decimis varijs varia sensunt fuerit  
 quidam opinates q̄ tres decime debebant dari in quolibet año una s. p.  
 leuitis de qua leuit. xviij. filij leui dedi om̄es decima israhel etc. ut  
 fuit allegatum Secūda h̄o decima erat retinenda apud dños predioꝝ  
 ad h̄ ut ip̄am uel p̄cium eis portarent in iherosolymam et ibi expenderentur  
 in vittualibus ad votum dñor̄ cam portantiū de qua decima habet  
 expresse de vrb̄o xvi. ca. ubi dicit decimabis om̄es fructuū seminis  
tui et comedes coram dño deo tuo in loco quē elegerit etc. Tercia  
 h̄o decima erat danda p̄grims pupillis et viduis et huius paupibus ut  
 infra in eodem ca. et scdm̄ hanc opinionē ad leuitas ptinebat in quo  
 libet año preterq̄ in año. viij. s. sabbati una decima integra. Sz licet  
 hec opinio satis possit in littera fundari nō tamē sic tenet̄ cor̄te ab hebre  
 is quibus in similibz q̄ non respiciūt fidem nostrā assendaū est p̄  
 secūm cū ratio distat q̄ tres decimas in quolibet año solue seu separ  
 are grauius videntur em̄ p̄ exp̄ctam q̄ fideles xpi ut plurimū vna  
 solam decima difficiliter dissoluit et h̄ in aliquibus regionibz qz in  
 multis alijs nulla soluit̄ decima. Vñ scdm̄ dñyā cor̄z strictionē hebreor̄  
 preditte tres decime aliter sūt intelligende. Ad cuius d̄clerationē sc̄edz  
 q̄ in qualibet ebdomoda añoꝝ erat vna añs sabbati terre in quo non  
 licebat seminare nec colere terrā et fructz illig añs erat cor̄is taz hor  
 mbus q̄ bestijs agri ut habet̄ leuit. xxv. et sic in illo sabbato terre  
 nō dabant̄ decime cū fructz terre non erat p̄p̄ alicuiq̄ s; occupati seu  
 comedenti concedebant̄ in sep̄ x̄o añs anglibet ebdomade decime da  
 bant̄ decime cū fructz terre isto modo Nam p̄mo año decime debebat̄  
 leuitis Secūdo h̄o anno decime assignabant̄ dñis. s. decimatibus ad her ut  
 cas vel p̄cium eaz comedent in iherosolyma. In t̄tio h̄o anno decime dāta  
 tue paupibus et iste ordo suabat̄ in tribus añs sequentibus anglibet  
 ebdomade ita q̄ in iij. año decime ptinebant ad leuitas in v. h̄o ad  
 ip̄os dños decimates in vi. ptinebant ad paupes Vñ cū legitur leuit  
 xviij. ca. filij aut̄ leui dedi om̄es decimas israhel h̄ est intelligendum  
 in p̄mo año et iij. anglibet ebdomade tm̄ cū aut̄ dicit̄ deut̄o xviij. de  
 cimam partem sepabis de cūctis fructibus tuis q̄ nascunt̄ in terra p̄ años s;  
 gulos et comedes in conspectu dñi dei tui in loco quē elegerit etc. et infra  
 cū aut̄ longiore fuerit via et locus quē elegerit dñs deus tuus nec potue  
 ris ad eum her cūctia portare vendes om̄ia et in p̄cium reddigres portabis  
 q̄ manu tua et p̄ficietis ad locū quē elegerit dñs deus tuus et em̄es

ex eadem pecunia quid quid tibi placuerit et comedes et et hoc intelligitur  
 de decimis 2<sup>a</sup> et 4<sup>a</sup>. anni cuilibet ebdomade ad dños decimales p̄tinētibz  
 Cum aut̄ in alijs locis dicit̄ q̄ decime erant dande p̄grims pupillis  
 et viduis et huius prout in dicto capitulo et in alijs h̄ ad h̄c intelligit̄  
 dum est de decimis 3<sup>a</sup>. et 6<sup>a</sup>. am̄ que ad paupes p̄tinebant ut dictū est  
 et sic intelligunt om̄s hebraici expositores tam antiq̄ quā modern̄  
 distributiones decimarū et qz in fine cuilibet trienni dñi p̄diorum  
 debebant computare decimas illorū triū annorū p̄diti p̄fecte haberet portio  
 nem suam modo sup̄ dicto s̄dico legit̄ de v̄b̄ p̄p̄. q̄n̄ completis deci  
 maz citaz frugū tuaz año decimaz n̄. dabis leuite et advene pupil  
lum et vidue et comedant intra portas tuas et saturent̄ in quo loco  
 non fit mencio de portione p̄p̄a p̄tineti dño decimati ut dictū est qz illa  
 erat sua ad p̄ditū v̄sum s̄ fit mencio de leuita cuius erat decima p̄m̄ am̄  
 et de p̄grimo et vidua 2<sup>a</sup>. cuius erat decima triū. Ex quibus patet qz  
 ad leuitas non p̄tinebant decime cuilibet anni s̄ solū decime duoz̄ annoz̄  
 s̄ p̄m̄ et quarti in qualibet ebdomoda septem annoz̄ et sic p̄sumendu est  
 qz ex ista decima leuite non essent d̄p̄tes Nam cū tribus leui esset p̄m̄. pars  
 seu p̄m̄. totius israel et tamē non habet aliquas possessiones sic ceteræ tri  
 bus ut dictū est / constat̄ decima duoz̄ annoz̄ tantū in qualibet ebdomoda  
 non corresponderet eis ad totalem sufficienciā vite S̄z semp̄ essent indi  
 gentes seu egem̄ unde in sacra scriptura leuite cū paup̄ibus et p̄grims  
 et huius communit̄ de v̄b̄. p̄m̄. ca. gaudebitis cū dño deo v̄ro vos 2 filij et  
filie v̄re et sui et anille. Et leuita qui in portis vestris est et non habet  
partem nec h̄ditatem vobistum Sili. in eodem v̄b̄. Veniet leuita qui  
non habet partem nec h̄ditatem terr̄ et p̄gring et orphanus et vidua  
et comedent 2<sup>a</sup>. Et sic in q̄ plurim̄s locis ex quibz patet qz leuite ut  
 paupes reputabant̄ inter om̄s tribus israel quequid paupertas dispo  
 sitione diuina fuit tribu leui assignata eo qz erant deputati ad misterij  
 diuinū prout habet̄ deut. 2<sup>a</sup>. ut sup̄ est allegatū. Ex quo ulterius sequit̄  
 qz d̄stio temporalium bonoz̄. exteriorē p̄tinet ad eos qui deo et suis obsequijs  
 mancipant̄ qd̄ est p̄positum. **Discipulus.** Paupertas leuitarū etiam p̄  
 ut tu eam exponis nullomodo ē similis paupertati que in consilijs euāgelic̄  
 continet̄ in illa enī nichil debet remanere p̄p̄uz legit̄ em̄ de ap̄t̄s mat. 19<sup>a</sup>.  
 ca. Nos qui reliquim̄ om̄ia et secuti sum̄ te Et m̄. 23<sup>a</sup>. Vade et  
vende om̄ia que habes et et. Vbi q̄ om̄ia dimitti debent nichil d̄z rema  
 nere Vn̄ et si p̄dite decime duoz̄ annoz̄ triū in ebdomoda nō p̄su

de de paupertate leuitarū

manē sufficere ad sustentacionē sufficientē leuitarū sufficiunt in ad exdu-  
dendū ab eis paupertatem ut est manifestū. **Magister** ¶ Si decime  
duoz aōzē p̄dictoz que ad leuitas ptinebant essent singulariter as-  
signate ita q̄ quilibet leuita habet etiam portione assignata sibi de illis  
decimis sic modo in etiā ubi decime dantur clerici cōter habent portiones  
suas assignatas in diuisis locis vel in eodem sibi etiam tēpacionē Sic  
vere esset q̄ leuite non deberent dici paupes sibi quodam dēfacionē tēpo-  
raliū etiā si portio sua non esset sibi sufficiens. Et sic ptinebant  
decime illoz duoz aōzē leuitat q̄ nullus eoz habebat aliquā portione  
certam. Nam proportione seu libtate dnoz decimoz erat solvere decimas  
ad leuitas ptinetes cuiq̄ leuite maluissent vñ si om̄s darent decimas suas  
vñ leuite tñ nulli eoz tenent dare decimas et sic nulli eoz dici dē habere  
pp̄su p̄decimis q̄ erant q̄ om̄ibz corā. habere q̄t pp̄m in corā tñ non  
semp̄ excludit rationē paupertatis ut p̄ h̄ri 2. 2. q. lxxviii. articulo vii.  
in p̄mitua ei etiā tēporū aptoz a quibus religio assupfit exordiu om̄ia  
erant eis corā act. n. ca. vñ habuit p̄metie paupertati quodammodo affini-  
tatē paupertas leuitaz et h̄ in duobus p̄ in habendo aliq̄ in corā. 2. in nō ha-  
bendo bona immobilia q̄ tēpore aptoz fideles vendebant talia bona. vñ  
etiā si stricte paupertas leuitaz non sit om̄ino similis tñ satis sufficit ad  
ostendendū q̄ dimissio tēporū utilis est ad herendū de seu ad vacandū  
diuinis obsequiis Nec obstat p̄dictis q̄ in promissionibz legit̄ antiq̄ p̄to  
facte indigens et medicus non erit in uos. deut. x. ca. 2. infra. p̄m. et  
fenevabis gentibz multis etc. Ex quibus app̄t q̄ paupertas non est lauda-  
bilis s̄ p̄ong habūdancia diuiciaz Nam ista et similia ptinent ad rationē  
statū illi p̄ti qui p̄ promissiones tēporales erant reddendi ad opa  
votutū ut iam dictū est Et ad p̄muenendū q̄ dēficio tēporoz ē utilis  
ad deo ad herendū satis ostendit̄ p̄ paupertatem leuitaz sup̄dictam.

**in ca. v. ostendit̄ q̄ continentiam esse laudabilem et opportuna ad diuina  
suscipienda in veteri testā salte in phate tradit̄.**

**Discipulus.**

**S**ufficiunt in p̄dicta ad ostendendū q̄ dēficio tēporaliū sit vn-  
lis vel opportuna ad vacandū deo seu ad herendū ei p̄fectionem  
ad eos qui alios habent docere legem dīaz sic de leuita legit̄ de v̄.  
xxxiii. ca. docebunt iudicia tua iacob et legem tuā israhel. sic est in  
hebreo Et ad huc scripturas scrutando antiquas nō inuenio q̄ cō

164

nencia sit ibidem comedata. In tantu q sit licitu et multo minus  
 meritoz ut ho acontrahendo matrimonio abstineat. Potius em reppio  
 oppo. legitur em de vto. vii. ca. benedictus eris inter omnes gentes  
no erit pte sterilis vtriusq sexus. Exquo manifeste patet q ad  
 benedictione singulari illis ppli inter omnes gentes fecunditas reputa  
 bat q non potest excepi cu omnia continentia que inter euagelica co  
 silia her talem em continentiam nullus patriarche seu scoze antique  
 nec etiam ipi leuite qui deo ut dictu est spaliter famulabant legitur  
 obfuare vn peto q m ostendas si forte in aliquo loco scripturar anti  
 quare reppri posset salte pphate q huius continentia sit laudabilis.  
**Magister.** Uirginitas seu continentia ppetua in veteri testamento no legitur  
comedari ei q maior seu potior benedictio qua antiqui adeo habuerunt fuit  
illo p qua fuit diuinitus demeritu eis q in semine suo s. in xpo benedice  
rentur omnes gentes gentes gen. xxi. Ad cuius maxie benedictionis  
 executione necessario requirebat fecunditas in illa natione qua ppter  
 in illo statu sterilitas no comedabat s potius fecunditas. Nichilomin in  
 si scripturas antiquas scrutatus fueris repies saltem pphate q continentia  
 requirit et est laudabilis salte in illo tepore quo quis her se ipm eleuare  
 ad diuinas suscipiendas reuelaciones et quadoq etiam cu her vti aliquo  
 sacro insolito m. p. pz. Nam cu deus monet pplm p moysen vt disponent  
 seu stificarent ad legem diuina in monte synay recipienda tuc spali  
 phibuit eis accessum ad vporos vn ep. vii. ca. cu de datione legis trac  
 taret sic legitur. Descendit moyses de monte ad pplz et stificauit  
eos cuq leuassent vestimenta sua dixit ad pplm stote pati indie riuum  
.i. p tres dies ne appropinquetis vporibus vris. Exquo satis innuitur q  
 actus matrimonialis licet in alijs teporibus esset licitus tn in pperaco  
 ad audienda seu recipienda legem diuina illicitus erat qd satis demos  
 trat intentu salte pphate. 27 pz. na cu dauid a facie saulis fugiens  
 ab abimalech sacerdote pane peteret ad sui et suoz necessitate subue  
 medam legit sacerdotem respondisse ipi dd pmo regu xxi. non heo  
panes laicos ad manu s3 tantu panem stm si mudi sunt pueri maxie  
mulieribus maducunt ex q pz q etia ad debitu vsum rei sacre gtm.  
 salte momentanea requiret qd satis sufficit ad ostendendu impli  
 cite q continentia laudabilis est in casibus pdictis et similibus.

De q castitas in veteri testamento  
 pphate potest seu comedari

In capitulo vii ostendit q obedientia prout cadit sub voto religionis

est virtuosa et laudabilis et etiam simpliciter in antiquis documentis tra-  
ditur.

*Discipulus.*

**S**atis habeo ex parte dictis quod dimissio temporalium et etiam carnalium affectionum pro continentiam que secundum consilia euangelica ad viam perfectionis pertinent in antiquo testamento licet non explicitam saltem simpliciter inveniunt de obedientia deo que inter cetera consilia continetur si consideretur in consilio secundum quod quilibet inferior tenet suo superiori obedire in hijs que pertinent ad talem superioritatem sicut habetur in veteri testamento Nam de hijs que pertinent ad obedientiam dei. que se extendit ad omnes et per omnia manifestum est. In hac enim obedientia tota vis obligationis legis diuine fundatur. Unde episcopus primo. capitulo. cum deus iudicaret populum disponere ad suam legem. receptionem premitit Nunc si audieritis vocem meam et cetera. quod idem est ac si diceret si obedieritis mandatis meis. Unde talis obedientia scilicet quod de oportet obedire necessaria est nec pertinet ad consilium. Sunt etiam alia in quibus obedientia est de necessitate salutis in antiquo testamento in hijs enim que pertinent ad iudicialia negotia lex antiqua docuit ut obediret summo sacerdoti vel iudici in loco ad deo electo presidenti seu presidentibus ut habetur de veteribus prophetis. capitulo. In alijs vero agilibus obedientia est deo propheta de veteribus prophetis. capitulo. Ex quibus licet habeatur quod obedientia sit quod virtuosa et laudabile est tamen necessariam in casibus predictis. Non enim repio in antiquis voluminibus quod aliqua obedientia sit laudabilis et virtuosa que tamen non sit de necessitate salutis sic est obedientia religiosorum que ante votum cadit sub consilio tamen Nam aut sub precepto.

**Magister.** Quod autem quis totum suum velle impotestate alterius subponat pro deum de quo datur consilium euangelicum quod quidem consilium religiosi volunt. Si diligenter antiquas scrutatus fueris scripturas sane reperies quod saltem simpliciter talis obedientia que est totalis inquam sit per abdicationem pro voluntatis est laudabilis et merito quod sit patet. Nam ut legitur per Regum. primo. capitulo. obedientia profertur victimis et holocaustis Cuius ratio est Nam in sacrificijs que deo offeruntur ut ait Gregorius alia caro mactatur in ipsa vero obedientia propria voluntas deo offertur sicut autem quod inter sacrificia que deo offeruntur holocaustum principaliter tenet locum in quodam modo incendit in dei honore. de ceteris vero sacrificijs pars incendit in altari et pars cedit in usum offerentium ut habetur leuitico primo capitulo. et infra. Sic ergo se habet holocaustum ad cetera sacrificia sic se habet obedientia totalis ad particulares obedientias supradictas **Est** circa obedientiam totalem de qua agimus considerandum est quod per

de de obia in veteri testamento  
simpliciter posita

165  
de perfectione temporalium bonorum exteriorum propter deum quod ad viam pertinet perfectionis ut dictum est homo offert deo sacrificium de bonis exterioribus. Per continentiam autem offert deo sacrificium de ipso corpore pro obedientia pro totalem deo offert sacrificium de bono anime cum voluntas in regione anime prevalet patiam tenet pro ipaz enim homo dicitur ceteris viribus anime et corpori pro et etiam rebus exterioribus ex quibus patet quod sic in hominis bona corpus profert exterioribus bonis et anime corpori sic quod pro voluntatem offert pro deum aliquid magis offert quam qui offert bona corporis seu bona exteriora. Unde et samuel ubi supra victimis et holocaustis obedientiam preetulit. Unde expressis satis habes quod abdicatio pro voluntatis ad viam perfectionis precipue pertinet.

In vii. ca. ponitur quedam obiectio philosophorum contra viros justos sanctos nostre religionis qui pro sepultura et abstinentias frequenter se affligunt quequidem obiectio ibidem soluitur.

**Discipulus.**

**Q**uidam tuis sufficienter habes quod tria vota in quibus consistit essentialiter religio pertinet ad viam perfectionis concedere. et etiam quod illa ad perfectionem pertinere strictissime scripturaz antiquaz simpliciter requiritur. Sed adhuc video quedam que in religione christiana consueverunt laudari de quibus tamen infideles murmurant dicentes hoc esse contra doctrinam legis antiquae. Unde amplius vellem a te circa illa exaudiri. **Magister.** Explicata in illa ut veritas pateat. **Discipulus.** Infidelis et specialiter illi qui sectam philosophicam sequuntur non solum simplices sed etiam coram principibus rabbinum seu magistrorum in suis codicibus sepe derident de sanctis acque religiosis nostris in hoc quod affligunt se et vitam asperam ducunt abiectam vivendo et corpora sua variis sequuntur et abstinentiis macerando quod assunt esse contra mentem moysayce legis. Unde Ra. moy. ille magnus magister coram in suo de vitio h. p. ti. de moribus humanis ca. m. dicit quod illi qui abstinere acerbis vel a potu vini vel a contrahendo matrimonio vel ab honestis indumentis ita quod non in sacco vel laneis grossis induantur sic faciunt religiosi ydumite pro ydumitas autem contemnitur intelliguntur apud eos christianam. de quo subdit hec est via pessima et quia in ea ambulat impius seu peccator vocatur hoc ille. Ad quod probandum inducit illud quod legitur in i. vi. de nazareo qui in translatione nostra dicitur consecratus qui ex voto pro tenebat a vino et sicca abstinere et etiam a radicibus viciaibus seu fictis et huius de quo nazareo legitur in eodem ca.

Raba moyses est devotus  
2 coram principibus

q̄ debebat offerre par turturaz aut duos pullos colubaz. vnu pro p̄cc̄o et  
 aliū p̄ holocausto et q̄ sacerdos debebat orare pro eo. eo q̄ peccant sup̄ aīaz  
 Sic est in hebreo ex quo arguit in nouo talmudistaz antiquoz. sic si nazza  
 reus qui nō afflixit se nisi tm̄ p̄ abstinētiā vni indiget p̄pitiāone seu indul  
 genciā eo q̄ affligit aīam suā in abstinēdo q̄to magis peccat ille q̄ a multis rebz  
 licitis abstinet et post multa dicit ibidem concludendo q̄ illi q̄ ieiunant frequēter  
 nō bene faciūt et q̄ de istis salamon scripsit etiā. vñ. Noli esse iustus in t̄ra  
 h̄ et alia similia p̄ditus rabbi scripsit contra abstinētes et ieiunantes. et hoc q̄  
 plurimū eoz sequunt̄ uertentes q̄ iudex sum abstinētiā et vigiliā et alias  
 austeritates quibus uiri deuoti et sti nre religionis cōter utunt̄. **Magister**

**Q**uoniam in rebus si facies et eoz sequaces impeditis erant inq̄ plurimis oī  
 alijs que ad x̄m̄ intellectu sacre scripturē et etiā ad bonos mores p̄tinent  
 manifeste exasse reppit̄ p̄t p̄z ex quibusdā sup̄dictis et deo duce forte  
 insequētibz ampliz patebit. Ad p̄sens aut̄ x̄os exasse in hoc q̄ abstinē  
 tiā et ieiunia nostra reproban̄ manifeste p̄ h̄c p̄ scripturaz in quibz putat̄  
 vitam etiam habē struimū moyses em̄ legē latoz de quo deus testat̄ q̄ in  
 tota domo dei fidelissimz est et multas alias p̄hemētiā habuit respectu  
 aīoz p̄phaz ut nuq̄. xij. ca. de eo tm̄ legitur q̄ bis ieiunauit xl. diebz  
 et xl. noctibz. de uero. ij. ca. semel em̄ ieiunauit xl. diebus et xl. nocti  
 bus ut m̄eret̄ legem diuinā accipere. vñ in p̄dito ca. legit̄ q̄no astedi  
in monte ut accipem tabulas lapideas et p̄seuerā in monte xl. di  
ebus et xl. noctibz panē non comedens et aqua non bibens. et infra.  
cuq̄ trāsissent xl. dies et totidem noctes dedit m̄ dñs duas tabulas  
lapideas tabulas p̄hedris. Ieiunauit etiā 2<sup>o</sup> alios xl. dies et xl.  
 noctes pro p̄cc̄o p̄p̄t expiando. vñ ibidem infra Et protidi ante dñz  
sic p̄us xl. diebus et noctibus panem nō comedens et aqua non bibens  
p̄t om̄ia p̄cc̄a v̄ca que gessistis contra dñz Contra em̄ q̄ insania est  
 illoz qui ieiunia deuote facta reprobant. Cum scriptura testat̄ q̄ media  
 nibz ieiunijs dñs legem diuinā dedit moysi et p̄cc̄a p̄p̄t peccat em̄  
 duo effectus sicut receptio legē dñe et remissio p̄cc̄o. maxime totiq̄ p̄p̄t  
 quos mediātibz ieiunijs moyses adō impetrauit maxime st̄ vñ et ieiunia  
 deuote facta quibus talia adeo impetrant̄ non modici meriti reputada st̄  
 st̄ damel p̄mo de damelo et tribus pueris qui acibo et potu regio absti  
 nētes solum legumibz et aqua contentabant̄ de eis ibidem legit̄ q̄ eis  
 dñs dedit scientiā et disciplinā in om̄i libro et sapiēcia dāp̄m̄eli aut̄  
 intelligētiā oībz uisionū et sompnoze quom̄ g. abstinētiā etiā st̄ra

De laude abstinētiē moysi q̄ bis  
 ieiunauit xl. diebz et xl. noctibz

De abstinētiā damel et p̄cc̄o  
 429

reprobare possit tū deus ipā mediante talia dare famulus suis consuevit  
 sicut damel ipō. ca. de se ipō damel dicit Et posui faciem meā ad dñm deum  
meū et rogare et deprecari in ieiunijs factis et cinere et etiā dñm deū meū  
et confessus sum et dixi obsecro etc. p quod quidem ieiunium responsum accepit  
 ab angelo de adiectu messie qd damel vix desiderare maxie desiderabat  
 Vñ ptūc habuit reuelacionē angelicā de hō. ebdomadibus p quā tñmū  
 ad ventus messie cognouit. Itē ibidem ca. p. legitur In diebus illis ego  
damel iugebam trū ebdomaday diebus panē desiderabile non comedi  
et caro et omni nō introrierunt in os meū s; nec unguento unctus sum  
donec complerēt trū ebdomaday dies in quo ca. postq; narrat quedam  
visio terribilis dameli facta p quedam angelū dameli missum legitur  
et ait ad me noli metuere damel qz ex die pmo quo posuisti cor tuū ad in-  
telligendū ut te affligēs in conspū dei tui exaudita sūt vba tua. Ex q;  
 bus hēt q; ozo damel audita seu accepta fuit apud deū mediatis afflic-  
 tiombus ieiunioze, et alioze q; ad hūliacionē et afflictionē corpori pti-  
 nent. **I**tem de Nimuitis legit q; audita sūa diuā contra eos ac-  
 diderunt iudeum et tū maximis ieiunijs induti sūt factis et deū vo-  
 cauerūt in fortitudine et auerterunt se a via mala et sic deus misit  
 est eis. et sūam contra eos latam reuocauit sone m. ca. quis q; sane  
 met. contempnere ieiunia pōt et afflictiones et h; que tanti meriti sunt  
 apd deum. ut etiā sūa condempnationis adeo lata reuocet. **Discipuly.**  
**E**x historia nimuitay quā allegas phisei et eoz sequaces arguere m-  
 tunt contra laudabilitatē ieiunij dicit em q; si quis vba de nimui-  
 tis in hoc loco dicta diligenter scrutet manifeste replet q; nō fuit  
 sūa dei contra nimuitas, reuocata ppter meritū ieiunij. S; ppter  
 h; q; penituerūt et comisi sūt a vñs suis pessis legit em ibidem  
 s; sone m. sic. et vidit deus opa eoz qz comisi sūt de via sua mala  
 et misit est sup maliciā quā locutus fuerat ut faceret eis et non  
 fecit. Ex quo sic arguunt nō dixit scriptura vidit deus ieiunium eoz  
 et factū et misit est etc. S; vidit deus opa eoz qz comisi sunt  
 de via sua mala et misit est etc. Ex quo patet q; non ppter  
 ieiunia seu indumenta factina nimuitate, deus misit est eis. Sed  
 ppter comissionem a vñs eoz pessimis et sic ex hac istoria scd;  
 eos non habetur q; ieiunia laudabilia sint seu meritoria s; forte  
 potius oppo. **Magister** Ieiunium de quo loquimur p. s. est virtuosū  
 in quātum est actū virtutis est illd qd p rationē ordnat ad aliq;

De verū nimuitay

Regem vniuersum p[ro]p[ter] d[omi]n[u]m  
 dicit ad d[omi]n[u]m op[er]a b[on]a et honesta  
 p[ro] ut mos l. b[er]n[ard]i abbas  
 ad sublimia 2<sup>o</sup> ad concupi  
 scenciam carnis 1<sup>o</sup> p[ro]m[er]it[ur] 3<sup>o</sup>  
 ad satisfaciend[um] p[ro] p[ec]c[at]is ut p[er]  
 4<sup>o</sup> ex 7<sup>o</sup> l[ib]ro

bonu[m] honestu[m] assumit[ur] e[ss]e tale ieiunium p[ri]ncipaliter ad tria. Primum  
 s. assumit ieiunium vtuosum ad hoc q[uo]d mens liberius eleuetur ad sub  
 limia contemplan[da]. Scdm[us] 2<sup>o</sup> quatum ad concupiscentias carnis re  
 p[ro]m[er]it[ur] p[er] abstinentia[m] e[ss]e ab ieiunio et potus s[ed] ieiunium tepescit luxu  
 ria. Terciu[m] 2<sup>o</sup> ad satisfaciend[um] p[ro] p[ec]c[at]is. vnde p[ri]mu[m] ieiunium moyses  
 sup[er]dictum intelligitur esse assumptu[m] p[ri]mo modo ut s. mens eius eleua  
 retur ad sup[er]na ut legem dei recipere m[er]eret similiter et ieiunium  
 damelis triu[m] ebdomadar[um]. Nam post illud ieiunium reuelacione[m] adeo  
 recepit ut ibidem. **S**cdm[us] 2<sup>o</sup> ieiunium mosaycu[m] assumptum est t[er]tio  
 modo. s. ut p[ro] p[ec]c[at]is p[ro]p[ri]e satisfaceret ieiunium 2<sup>o</sup> n[on] multat[ur] intelligi  
 assun[er]e 2<sup>o</sup> et 3<sup>o</sup> m[od]o. Nam cu[m] ip[s]i haberent p[ec]c[at]a carnalia ad que rep[ro]m[er]it[ur]  
 da ieiunia ut dictu[m] est conferunt simili[ter] et p[ec]c[at]a alia quibus p[er] ieiunium  
 satisfecerent s[ed] dico ieiunia corp[or]is ad talem fine[m] ordina[m]ta reputanda  
 s[un]t inter bona opa de quibus dicit vidit deus opa eor[um] q[uo]d c[on]su[m]p[er]unt  
 de via mala. 2<sup>o</sup> et. Impure e[ss]e qui p[ro]p[ter] carnalib[us] vicijs dediti ceant  
 ieiunando ab illis malis v[er]is comitebant[ur] Simili[ter] et p[ro] p[ec]c[at]is p[ec]c[at]is  
 satisfaciebant et i[tem] in hoc q[uo]d dicit vidit de[us] opa eor[um]. n[on] excludunt[ur]  
 ieiunia prout pharisei intelligere volunt S[ed] potius intelligenda sunt  
 includi int[er] cetera bona opa corp[or]is ieiunia enim simpli[ter] supra inq[ui]sitione[m]  
 locis sacre s[er]pture ut bona opa reputant[ur]. Inq[ui] s[ed] se intelligunt  
 ordina[m]ta ad elatione[m] m[er]itis et carnis sup[er]biam sup[er]medo[rum] v[er]o Joel 2<sup>o</sup> ca. ad  
 comisione[m] gen[er]alem exortans dicit Comutimini ad me in toto corde v[ost]ro  
 in ieiunio et fletu et sacco 2<sup>o</sup> et. Circa q[uo]d si amplius s[er]pturas struere vo  
 lueris reperies q[uo]d ieiunia et ieiunata facina et huius quoz etia[m] in hys qui  
 non sunt p[ro]p[ter] peccata comedatur adeo inquitum talia inducunt qua  
 dam humiliacione[m] seu attencione[m] que s[un]t dispositiones ad penitenciam  
**Discipulus.** Velle[m] scire vbi habet q[uo]d dicit s. q[uo]d etia[m] sine p[ro]p[ter] peccata  
 ieiunia et huius quadoq[ue] comedant[ur] adeo. **Magister.** De achab qui pessis  
 fuit ut historia sacra testat[ur] de eo in legitur q[uo]d cu[m] audisset ab helia s[er]m[on]em  
 dei contra eu[m] latam de delectacione sua cu[m] sua postreitate q[uo]d stidu[m] vesti  
 sua et inducus e[ss]e factu[m] et ieiunauit 2<sup>o</sup> et. Et licet ista n[on] fecit ex detesta  
 cione p[ec]c[at]i nec amore dei s[ed] solu[m] quodam timore fugi s. pene tamen legit[ur]  
 deu[m] dixisse helie Nomme vidisti achab humiliatu[m] coram me eo q[uo]d humilia  
 tus est mei cam non inducam malu[m] iudicibus eius queq[ue]dem historia h[ic]  
 m[od]o regu[m] 22<sup>o</sup>. Ex quo p[er] ieiunia et alia que sup[er]bia m[er]itis sub p[ro]m[er]it[ur]  
 etiam si non s[un]t ex corde totaliter contrito facta deus releuat aliquid

Hieronim[us] a clab

167  
salte de pena temporal. Vñ ieiunia et alia similia que humiliacione ment  
inducunt non sunt contempnenda seu deridenda sic phisei extimat nisi for  
te cu sunt p exteriora signa tm fm h' q pntius aliq effectu humiliacionis  
inducant qd ptinet ad ypocrisim que est bonitas simulata et p consequens  
sctz Gregorij duplex iniquitas de qua falsa humiliacione p'u. ca. legu  
Est qui nequit se humiliat et pntiora eis plena sunt dolo.

In ca. vii. ostendit q auctes in quibus iudicij phiseoz fundant ad repro  
bandas abstinecias et ieiunia nostre religionis nichil faciunt p eis.  
**Discipulus.**

**L**icet xa sint et in grata ea que circa ieiunia et abstinecias p te  
sunt dicta Ad huc restat dicendu contra auctes p fa. moy. sup  
allegatas quare pma est de nazareo m'y. vi. ca. qui ppter hoc qd vouit  
abstinere a vino et sicera iururebat p'om in tm q indigebat p'p'iaaioe  
cu sacrificio et ordie sacerdote licet no affligat se nisi tm p abstineciam  
a vino ex quo arguit q multo magis peccat ille qui a multis rebus licet  
abstinendo se affligit. **Q**uia auctas sumit ab ea. vii. ca. ubi dicitur  
Uoli esse pustus multu. Ex quo intelligunt q sup iusticia legalem mosa  
ycam p qua phibent certa cibaria et comestibilia no sunt addende  
alie abstinecie seu ieiunia qz h' v' esse multa seu supflua iusticia  
Declara q in has auctes sic ut stiam quom no contradicat illis qui  
ate circa hoc sup'dicta sunt. **Magister.** **Q**uonia auctas sup'dicta s.  
de nazareo manifeste facit contra ipz allegante s. Ra. moy et suos  
rabbimol phiseos Nam aspicieti legem nazareoz seu consecratoz  
q m'y. vi. ca. continet manifeste patet q nazareoz consecrat seu  
stificat deo p votu de abstinecia a vino et sicera et alijs ad hoc p'me  
tibus Vñ legit em ibi sic. loquere ad filios israel. Vre stue mulier q fecerit  
votu vt stificent et se voluerint consecrare dno a vino et omi qd inebri  
ari p. abstinebunt i. cl. Ex quo habet clare qd votu p'dictu de abstinecia  
a vino et ab alijs inebriatis ad stificatione et consecratz vouetis ptinet  
et no infra de ipo legit omi tepore consecracionis sue sup mortuu non  
egrediet nec sup patrem i. cl. et reddens rone huius subdit qz consecra  
cio dny sup capud eis est et est iacio Nam sic sacerdotes do ministrantes  
olim suaz se debebant acontaminacione mortuy vt leuite. xxi. ca.  
sic nazareus consecratus p votu abstinecie sup radictu atali conty  
minacione mortuoz, obfuarj debebat. quequid obfuaao ita stue

De de voto abstinecie

precipiebat nazareo sic sumo sacerdoti qui etiam pro patre et matre non  
debebat contamina y simplices de sacerdotibus licet a contagio quorum  
mortuorum obsequari debebant non in a patre seu matre defunctis ut habetur  
leuitico ca. sup. alle. et nu. vi. ca. ex quo manifeste habet quod scitatus nazareo  
qui pabat scitatus sumi sacerdotibus precerimonialibus supra dictis de contagio  
mortuorum et quod posset contingere quod nazareo magis etiam habet prudente tate  
contaminacione mortui puturiret ideo legitur infra in aut mortuus  
fuit quispiam subito coram eo polluet caput consecracionis eius. Ad cuius  
reparacione seu reconciliacione debebat offerre sacrificium prout in lra et sa  
cerdos debebat de peccatis pro eo. eo quod peccauit super mortuo in predicto.  
Unde expiatio ista requirebat eo quod non diligenter fuerat obseruatus  
a contagio mortui. cum tamen esset deo consecratus. Ex quibus patet  
quod votum nazareo de abstinentia a vino et huius comedatu est et laudatu  
tanquam virtuosum et deo sanctificatu seu consecratu. eius tamen negligencia circa  
obsequacione contaminacone ad quam tenebatur indigebat purgacione et in  
dulgencia ut dictu est quod manifeste facit h. ka. moy. Et accede quod in  
h. loco male interpretauerunt illud verbum. eo quod peccauit super aiaz. dicens  
quod peccauerat super aiaz suas in abstinedo quod in lra non patitur que perditu  
votum nazareo ad sanctificacione et consecracione partem dicit. quod etiam  
amos 5. ca. manifeste ostendit vbi inter magna beneficia que propheta imp  
sona dei veniat fuisse impensa populo israhelico de quibus fuerunt deo  
ingrati ut cum dicit et ego ascendere feci vos de terra egypti et deduxi  
vos per desertum xl. annis. et c. ibidem subdit et suscitavi de filiis vris  
prophetas et de iuuenibus vris nazareos. Ex quo habet manifeste quod ad mag  
nam gratiam reputare debebat populus israhelicus diuinitas sibi concessam quod de eis  
suscitarentur nazareo. Unde igitur quanta sit fatuitas phisauca que nazareos pro  
res reputat intelligendu est quod quod dicitur super aiaz super mortuum aquo contracta e  
aia sic per translatione nra Nam aia in scripturis sacris quicquid accipit pro toto  
hoie ut cum dicit ezechiel 30. ca. Aia que peccauit ipa mouet et sic in aliis  
quadoque aut per aiam intelligit mortuus ut cum dicit nu. vi. in mudi sumus  
super aiam hominis quequidem in mudi sumus intelligit extactu hois mortui mo  
do perditu. Item illa auctas qua allegat ab ead. vii. ca. supra vbi dicitur  
noli esse iustus multu melius facit pro eo arguit enim ad id patet ibi enim agitur  
de virtute iusticie que corrumpit quicquid per excessum. s. cum quis acris punit quod  
oportet quod pertinet ad crudelitatem quod contra procedit eo hoc quod aliquis de  
iusticia sua nimis extimat Ad quod reprehendendu dicit Noli esse iustus

De comedatibus nazareo

multu huc aut agimus de ieiunijs et abstinentia q pntent ad temperantia que est  
alia virtus distincta a iusticia unde sua argumetatio in hoc loco non valet.

In ca. viij. agit de differentia victorie antiquoz patru ad victoria pa-  
tri noui testameti. **Discipulus.**

**A**d huc video quandam differentia inter statu seu vitam iustoru seu  
storu veteris testi. et inter statu seu vita storu testi noui. ang diffe-  
rencie ratione habere cupio quequid differentia talis est isti eni antiqui testi.  
et in hoc gloriabantur i deum iugentibus magnificabant qz supabat infideles et eos  
ultra modu vmebant seu supmebat et h qm p aemoze potetiaz Sic legitur  
de abraham gen. xij. ca. qui quatuor reges vicit potentes ad paucis sue om-  
etue vris et h sine aliquo miraculo petente. Simili. de machabeis qui plu-  
ries debellauerunt grecos qui valde plures eis erant mmo et magis armis mi-  
trici bellias ut her macha. p. et sic de alijs qua plurimis fuerunt etia  
in illo statu qui mediantibz miraculis visibilibz ad xarios vmebant  
vel eoz resistebant tyranni pmi pater p moysen in mari rubro contra  
egipcos exo. xij. ca. et de alijs bellis qua plurimis que in libro iudicu  
et in alijs libris canonicis continet. Sed pz in danieli que dñs ab ore  
leonu miraculose eruit daniel. vi. ca. et de tribus pueris q vtute  
digna impetu ignis in fornace ardenti euaserunt et sic resisterunt seu  
supauerunt p sequutu rabiem. ut her daniel. ij. ca. In statu at nouo  
spaliter in pmtua etia aliter contingit et q p oipoz Nam apti et sa-  
martires tuc teporis non legunt supare ad xarios s potis ab eis affi-  
gi et occidi ut pz inq plurimis legendis storu. Cum aut eadem sit fide

vtrozqz stree cupio tante differentie ratione. **Magister.** Ad ronez  
huius differentie qua queris ostendenda oportet te reducere ad memo-  
riam quedam supradicta. ex quibz cu alijs qbusda veris roem differe-  
tie qua petis habebis manifeste. In supdictis eni. s. in p. pt. di. v.  
ostensum fuit q duplex est victoria. s. corporalis et spualis et q victo-  
spualis est melior seu dignior q victo corporalis qd testat scripta p libroze  
Job. ca. vbi dicit Melior e paciens vo forti et q dnat aio suo expugnatoze Job. v. v. v.  
ang cotelle. ratione supdicta di. plene habet vn et victoria xpi scilz qua hoste  
humani genis dimittit no fuit corporalis victoria que imperfecta est s spualis  
patiēdo eni et moriedo vicit in ligno eni crucis p moriedo diabolū vicit  
victoria so antiquoz patru ut ceter corporales fuit supando diuina vtute  
ad xarioze corporales potetias Ex quibus habere posses differentie ronez

De q dñs e victo. s. spualis corporat  
spualis e nobilior

quā petis. **A**d ipm em antiquū qui tanq̄ p̄fectus p̄ corporales p̄missibiles  
inducebat ad legis obseruationē. victoria corporalis q̄ sensibilis est licet m̄  
digna p̄tinebat. **A**d ip̄ h̄o nouū qui tanq̄ p̄fectus p̄ sp̄uales p̄missibiles  
ducitur victo sp̄ualis que dignior est p̄tinet. Et ideo apti et alij discipuli  
vestigia xpi sequentes victoria sp̄uales sequunt. que p̄ficiat p̄ xam patientia  
p̄sequationi vsq̄ ad mortē p̄pam docente x̄o magro luce 12. ca. Qui vult  
venire post me abneget semetip̄s et tollat crucē et sequat̄ me. Circa  
qd̄ ulterius attendere debes q̄ vtraq̄ victoria p̄testimonij fidei fidelibus  
est concessa. Sicut em antiqui videntes victorias miraculosas  
corporales p̄deū credebant vñ ep̄o. 2m̄. ca. Vidit israel manū mag  
nam quā deus fecerit in egyp̄tis crediderunt p̄deū et in moysen suū  
cū. Sic tempore noui testi. videntes ip̄ti mirissima constanz et paciē  
tiam aptoꝝ et alioꝝ discipuloꝝ xpi qui paciēdo terribilia et acerbissi  
ma tormenta viriliter p̄fide xpi p̄manebat vsq̄ ad mortē crudelissimā  
p̄ h̄ ip̄ti ad assensum fidei inducebant ut p̄ in hystoria cōtāst̄ et alijs storij  
martyꝝ legendis de qua quidem differētia cōtā testimonia fidei p̄ter patres  
ve. te. et patres noui consideranda apti ad hebr. es. agit vbi de p̄mis dicit  
p̄ fidem vincerunt regna opati sunt iusticia obtinuerunt ora leonū ex  
tinguerunt impetū ignis. 2. et vsq̄ ibi Alij x̄o exclusiue que oīa ad status  
antiquoꝝ p̄tinent ubi omnia illa et plura similia legunt̄ facta fuisse p̄  
s̄os antiquos ut patet p̄ discursum veteris testi. vñ diuina sapiā que oīa  
suis temporibus et locis suauteꝝ disponit antiqui testi patribus victoria  
temporalem sic et bona temporalia cōtra p̄stauit p̄testimonij fidei ut ex  
talibus bonis p̄fectis ip̄tis ille p̄fectus inducebat ad egendū et cre  
dendū illa q̄ ad p̄fectionē vite p̄tinebant. **C**onsequēter autem  
postq̄ apostolus narrauit victorias alia miraculosa antiquoꝝ patrum sub  
dit. Alij x̄o extincti sunt nō inuenietes redēptionē 2. et. vbi loquit̄ de s̄is  
nou. te. qui sunt alij op̄ditis. s. antiqui quicūq̄ s̄i p̄fcti in p̄m̄tua  
cōtā nō legunt̄ victorias temporales habuisse de ad x̄s̄iū s̄i potius ab eis  
affligi et occidi. vñ de h̄is dicit Non inuenietes redēptionē s. corporale  
ab hostibus. vñ meliōre inuenietē redēptionē. s. sp̄ualem. vñ de istis s̄i de  
s̄is noui testi. dicit lapidati sūt sicut s̄i in occasione gladij mortui sūt  
et 2. et. vbi finaliter de omnibus concludit h̄y om̄s testimōio fidei p̄bati inueni  
sunt Si aut̄ q̄s q̄rat de cōpacione alteriq̄ victorie ad alterā. s. corporalis  
ad sp̄ualem q̄ s. illaz sit maior scrutando diligēter aptoꝝ. dicit hanc  
replet cōpacionē de antiquis em̄ s̄is ip̄e dicit q̄ vincerūt regna illi om̄